425 13. De nomine et titulo ecclesie. — Dedicata est in honorem Resurrectionis et Crucis Domini, unde illi duplex hæc appellatio. Siquidem Cyrillus cat. 13, num. 14, eam appellat « sanctam Salvatoris Dei Resurrectionis ecclesiam: » aliique passim auctores omnibus sæculis « Resurrectionis » tamen, Græce (« Anastasis ») nomen sancto sepulcro præcipue tribuebatur. Cyrillus ipse cat. 18, n. 33, illud appellat « sanctum Resurrectionis locum, » τὸν ἄγιον τῆς Ἀναστάσεως τόπον. Ad evitandum ambiguitatem factum puto, ut basilica vel utroque vel solo (« S. Crucis ») vocabulo appellaretur. Nam eam sanctæ crucis nomen gessisse constat, sive quod in honorem crucis consecrata esset, sive quod in ea crux consevaretur. Euseb., lib. *De laudibus Constantini*, c. 9, ecclesiam nostram a Constantino ædificatam dicit τὸ σωτηριεῖον σημεῖον, in honorem « signi Salvatoris. » Eodem referri potest quod Cyrillus ait cat. 13, n. 40: « Quis te nunc ad hunc cætum adduxit? Salutare Jesu tropæum crux omnes huc coegit. » Similis sententia Cyrilli Alexandrini homilia Ephesi in ecclesia S. Mariæ pronuntiata: Σύστημα τῶν ἁγίων συναγλυφθέντων προφητῶν, κεκλημένον ὑπὸ τῆς ἁγίας καὶ θεοτόκου Μαρίας: « Conveniens sanctorum qui alacriter convenere, vocati a sancta et Deipara Virgine. » In eum sensum explicari potest multorum interpretationibus jactatus ille S. Hieronymi locus, ep. 58, « Cum de Anastasi pergeretis ad Crucem; » hoc est, cum de S. Sepulcro ad ecclesiam Sanctæ Crucis pergeretis. Certe ecclesia hæc tum apud Theodoretum, in *Ezechielem*, cap. XLVII, pag. 538, tum in *Chronica Alexandrina*, p. 666, et apud Antiochum, num. 6 supra citatum, « Sanctæ Crucis » solum nomen habet. At Basilii Sclucensis orat. 38, pag. 199, discrete testatur eam utriusque nomen, et « Resurrectionis » et « Crucis » suo tenu-

poro gessisse. Ἐπανόμως τὰ σωτήρια τοῦ Κυρίου πάθῃ φέρουσα μέχρι νῦν, τοῦ Σταυροῦ δὲ λέγει καὶ τῆς Ἀναστάσεως. Appellabatur praeterea « Martyrium. » Episcopi, qui ad dedicationem ejus convenere, in epistola cujus initium ab Athanasio, in *Apologia contra Arianos* num. 84 refertur, dicunt se convenisse ἐπὶ τῇ ἀφιέρσει τοῦ Σωτηρίου Μαρτύριου, « ad consecrationem Martyrii Salvatoris. » Eusebium eandem appellationem tribuit lib. III *De vit. Const.*, cap. 40, τὸν δὲ νεὸν, Σωτηρίου ἀναστάσεως ἐναργῆς ἀνστήτη μαρτύριον βασιλεῦς. « Hoc templum tanquam Salvatoris resurrectionis evidens testimonium imperator extruxit. » Ludit perspicue in vocem μαρτύριον, quae et ecclesiae nomen erat, et significat « testimonium. » Disertius lib. IV, cap. 40, 45 et 47. Postremo loco, Ἀμψὶ τὸ μῦθμα τὸ Σωτηρίου, τὸ Μαρτύριον βασιλεῦς ἀφιέρωσε. « Circum Salvatoris monumentum imperator Martyrium consecravit, » ut omittat inscriptiones Graecas caput 28, 50 et 33, lib. III, et cap. 40 et 46. Sozomenus, lib. II, cap. 26, eandem basilicam μέγα Μαρτύριον dictam esse testatur. Vidimus sup., n. 6, Eucherii testimonium, e quo haec sua verba conflavit Beda, *De locis sanctis*, cap. 2: « Primum de locis saeculis pro conditione platearum divertendum est ad ecclesiam Constantianam, quae Martyrium appellatur. Hanc Constantinus imperator, eo quod ibi crux Domini ab Helena matre ejus reperta sit, magnifico et regio cultu construxit. » Sed testem hujus appellationis dabo omni exceptione majorem, Cyrillum, qui cat. 14, num. 6, Golgothanam Resurrectionis basilicam, non caeterarum ecclesiarum more ecclesiam appellari ait, sed « Martyrium; » eoque trahit illud propheticum Sophon. III, 8: « Expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meae, in testimonium, » quod Graece μαρτύριον « martyrium » dicitur. Revera cum martyrii appellatio ecclesiis tributa inde duratur, quod ecclesiae solent supra tumulos martyrum, in loco passionis eorum, et ad celebrandum eorum testimonii gloriam aedificari: « et tribus ecclesiis Resurrectionis, Nativitatis et Ascensionis, in honorem Christi mysterium, Jerusalem vel prope, ab Helena aedificatis, sola Resurrectionis basilica Christo martyrum capiti, in loco martyrii et passionis ejus, et ad ipsius tumulum constructa, « Martyrii » nomen habere poterat. Illud « Martyrii » nomen ab Eusebio interdum sancto sepulcro potissimum attribuitur. Ait lib. III *De vit. Const.*, cap. 28, cum sanctum sepulcrum quaeretur, effossa et exportata materia qua abditum fuerat, resurrectionis Salvatoris martyrium praeter spem apparuisse: Ἀὐτὸ δὲ λοιπὸν τὸ σῆμνόν καὶ πανάγιον τῆς σωτηρίου ἀναστάσεως μαρτύριον παρ' ἑλπίδα πᾶσαν ἀνεφαίνετο. Et cap. 55 de ecclesia Resurrectionis 426 circa sanctum monumentum constructa: Καὶ ἦν κατ' αὐτὸ τὸ Σωτηρίου μαρτύριον ἢ νέα κατασκευάζετο Ἱερουσαλήμ. « Ad ipsum Servatoris nostri martyrium nova fabricata est Jerusalem. »